

Số: /KH-BCĐ

Hà Bắc, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hà Bắc năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 128-KH/HU ngày 09/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Kế hoạch số 297-KH/HU, ngày 14/12/2023 của Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP tỉnh Thanh Hóa, kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP tỉnh năm 2025.

Kế hoạch hành động số 49-KH/HU, ngày 15/11/2021 của Huyện ủy, Kế hoạch số 211/KH-UBND, ngày 15/12/2021 của UBND huyện về thực hiện kế hoạch hành động số 49-KH/HU ngày 15/11/2021 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đến năm 2025; Thực hiện Kế hoạch hành động số 26-KH/ĐU, ngày 28/12/2021 của Đảng ủy, Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 04/01/2021 của UBND xã về thực hiện kế hoạch hành động số 26-KH/ĐU ngày 28/12/2021 của Đảng ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã đến năm 2025; Ban Chỉ đạo vệ sinh ATTP xã ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo xã, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về ATTP được giao năm 2025; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 11/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Kế hoạch hành động số 49-KH/HU, ngày 15/11/2021 của Huyện ủy Hà trung về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đến năm 2025; Kế hoạch số 211/KH-UBND, ngày 15/12/2021 Kế hoạch thực hiện Kế hoạch hành động số 49-KH/HU, ngày 15/11/2021 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đến năm 2025. Kế hoạch hành động số 26-KH/ĐU ngày 28/12/2021 của đảng ủy, kế hoạch số 03 ngày 4/01/2022 của UBND xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã đến năm 2025.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của cơ quan tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo xã thực hiện điều phối hoạt động giữa các ban ngành đoàn thể có liên quan trong việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, chỉ thị, nhiệm vụ được UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao.

- Tăng cường chỉ đạo, điều hành, phối hợp thực hiện nhiệm vụ và xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan quản lý Nhà nước về ATTP, các ủy viên Ban Chỉ đạo xã trong công tác hướng dẫn triển khai, kiểm tra việc thực hiện quản lý ATTP trên địa bàn xã; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập từ thực tiễn triển khai công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu.

- Các hoạt động về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phải được triển khai thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

- Các ban ngành đoàn thể trong xã, các thành viên Ban Chỉ đạo xã chủ động triển khai công tác quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã theo chức năng và phạm vi quản lý.

- Đa dạng hóa các hình thức hoạt động, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, gắn với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hướng dẫn các thôn thực hiện các nội dung về quản lý ATTP, hoàn thiện các tiêu chí xã ATTP nâng cao.

a. Công chức địa chính xây dựng: tham mưu cho Chủ tịch UBND xã về tăng cường quản lý nhà nước và nâng cao trách nhiệm của toàn dân trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện chuỗi sản xuất năm 2025. Hướng dẫn hoàn thành các tiêu chí thuộc ngành nông nghiệp quản lý.

Hướng dẫn cửa hàng kinh doanh thực phẩm duy trì thực hiện tốt các tiêu chí cửa hàng ATTP theo quy định. Đôn đốc, giám sát các cơ sở kinh doanh thực hiện nghiêm túc các quy định theo hướng dẫn của ngành công thương.

b. Trạm y tế xã: Chủ trì, tham mưu hướng dẫn các cơ sở dịch vụ ăn uống không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP ký cam kết trách nhiệm về ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống;

c. Thú y xã

Chủ trì, tham mưu phối hợp với các ban ngành đoàn thể hướng dẫn các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn. 100% sản phẩm động vật lưu thông trên địa bàn được đóng dấu kiểm dịch hoặc dán tem.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và tập huấn nâng cao nhận thức cho cán bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về ATTP.

a. Các ban ngành đoàn thể trong xã chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động số 49-KH/HU, ngày 15/11/2021 của Huyện ủy, Kế hoạch số 211/KH-UBND, ngày 15/12/2021 của UBND huyện về Tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đến năm 2025. Kế hoạch hành động số 26-KH/ĐU ngày 28/12/2021 của đảng ủy, kế hoạch số 03 ngày 4/01/2022 của UBND xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã đến năm 2025.

Kế hoạch số 121/KH-UBND, ngày 27/11/2023 của UBND xã Hà Bắc về Thông tin tuyên truyền và tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2025.

Trọng tâm là công tác giáo dục truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến ATTP nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức của cán bộ công chức và các tầng lớp nhân dân về công tác đảm bảo ATTP, tạo sự đồng thuận trong tổ chức triển khai thực hiện.

b. Công chức địa chính tăng cường phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền về VSATTP cho các tổ giám sát cộng đồng, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân; tập trung nâng cao nhận thức, kiến thức thực hành sản xuất tốt, quy trình sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn.

c. Trạm y tế xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể:

- Tăng cường tuyên truyền về ATTP bằng các tuyên truyền lưu động, nhất là trong các đợt cao điểm về ATTP (Tết Nguyên Đán và mùa Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu); viết tin bài về các mô hình, điển hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác bảo đảm ATTP, clip thực hành tốt về ATTP... hướng dẫn các hộ kinh doanh hàng tạp hóa và các quán ăn uống theo đúng trình tự thủ tục đảm bảo công tác vệ sinh ATTP.

- Tham mưu với UBND xã mở lớp tập huấn về vệ sinh ATTP năm 2025.

d. Công chức Văn hóa - Thông tin. Tuyên truyền bằng trực quan và trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội về đẩy mạnh tuyên truyền, cập nhật thông tin về tình hình triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn trên địa bàn xã; kịp thời truyền tải những thông điệp, nội dung cảnh báo nguy cơ không đảm bảo ATTP đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong xã.

Tổ chức Hội nghị tập huấn cập nhật kiến thức về ATTP cho các hộ kinh doanh, chăn nuôi, trồng trọt trên địa bàn xã.

đ. Các trường học lồng ghép nội dung giáo dục nâng cao kiến thức về ATTP vào nội dung, kế hoạch giáo dục của nhà trường, trong các hoạt động chính khóa, ngoại khóa.

e. Đài truyền thanh xã chủ động phối hợp với đơn vị chức năng, tăng cường thời lượng, phát sóng, số lượng tin bài, về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn; thường xuyên đưa tin về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý các hành vi vi phạm về ATTP; công khai rộng rãi các cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm về ATTP để mọi người dân được biết; tuyên truyền các cách làm hay, sáng tạo, đồng thời phê phán những tổ chức, chưa đáp ứng yêu cầu các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác đảm bảo ATTP.

f. Các ông trưởng thôn đổi mới các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về xây dựng xã ATTP gắn với xây dựng nông thôn mới, để mọi người cùng biết, cùng làm, cùng giám sát; Các cơ sở sản xuất, kinh doanh nâng cao ý thức tự giác trong thực hiện các quy định về đảm bảo ATTP, đặc biệt là việc sử dụng đất, nước, các vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm; tuyên truyền các hình thức xử lý hành vi vi phạm ATTP.

g. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các ban ngành đoàn thể trong xã phối hợp chặt chẽ với các cấp ủy đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực, tự giác tham gia thực hiện công tác đảm bảo ATTP; tiếp tục tổ chức, phát động các cuộc vận động, phong trào thi đua thực hiện công tác đảm bảo ATTP; lồng ghép tuyên truyền việc xây dựng xã ATTP, ATTP nâng cao với xây dựng nông thôn mới và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và tổ chức các phong trào thi đua phát triển sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

3. Tập trung quản lý sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn, hoàn thành, duy trì xã ATTP, phấn đấu ATTP nâng cao.

a. Công chức địa chính.

+ Tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn triển khai thực hiện nhân rộng và duy trì các chỉ tiêu, tiêu chí về chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, các nội dung, các tiêu chí thuộc ngành Nông nghiệp quản lý.

+ Tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn triển khai thực hiện và duy trì các chỉ tiêu, tiêu chí về cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn Trung Ninh.

+ Trạm y tế xã tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn, triển khai thực hiện và duy trì các chỉ tiêu, tiêu chí đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và bếp ăn tập thể trường mầm non đảm bảo an toàn.

+ Cán bộ thú ý xã: Hướng dẫn các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định về kiểm soát giết mổ và vệ sinh thú y.

b. Tập trung xây dựng, duy trì xã ATTP nâng cao:

- Triển khai thực hiện các tiêu chí xã ATTP, tiêu chí xã ATTP nâng cao theo Quyết định số 3595/QĐUBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh và các chỉ tiêu về ATTP theo lĩnh vực được phân công quản lý.

- Các thôn tiếp tục xây dựng và duy trì các tiêu chí về ATTP và xây dựng ATTP nâng cao; đẩy mạnh xây dựng các vùng sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn quy mô lớn, chất lượng cao, áp dụng quy trình quản lý chất lượng tiên tiến, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo chuỗi cung ứng được xác nhận, đáp ứng nhu cầu tiêu thụ thực phẩm an toàn của người dân trên địa bàn. Tăng cường vận động cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm sử dụng tem thông minh điện tử, sử dụng mã số, mã vạch để phục vụ việc truy xuất nguồn gốc xuất xứ sản phẩm; ký cam kết bảo đảm ATTP.

c. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các ban ngành đoàn thể tích cực nhân rộng các mô hình về đảm bảo ATTP hoạt động hiệu quả; kịp thời khen thưởng, động viên các đoàn viên, hội viên, các điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo ATTP; Hội Phụ nữ xã xây dựng các mô hình điểm "Câu lạc bộ phụ nữ sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn", mô hình các sản phẩm an toàn thông qua thành lập các tổ hợp tác, tổ liên kết; Hội Cựu chiến binh xã xây dựng mô hình "Cựu chiến binh nói không với thực phẩm không đảm bảo vệ sinh ATTP"; đoàn thanh niên xây dựng mô hình điểm thanh niên tự quản đảm bảo vệ sinh ATTP; Hội Nông dân xã xây dựng các mô hình "Nông dân sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn; tổ hợp tác, hợp tác xã liên kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn".

4. Tăng cường hoạt động khuyến khích phát triển sản xuất, tiêu thụ sản phẩm an toàn.

a. Công chức địa chính tham mưu phối hợp với các ban ngành đoàn thể giới thiệu các cơ sở trên địa bàn tham gia Hội nghị kết nối cung - cầu, kết hợp trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn. Tăng cường công tác giới thiệu quảng bá, xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường tiêu thụ các sản phẩm nông sản, thực phẩm chủ lực, có lợi thế của xã đến các nhà phân phối lớn, hệ thống siêu thị, người tiêu dùng trong huyện, tỉnh. Đẩy mạnh phát triển thị trường tiêu thụ nông sản, thực phẩm gắn với Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", các điểm bán hàng "Tự hào hàng Việt Nam", thông qua các chương trình, hội nghị, kết nối giao thương, kết nối cung cầu. Thường xuyên dự báo tình hình thị trường, giá cả nông sản, thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng để các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất điều chỉnh kế hoạch sản xuất, kinh doanh phù hợp với nhu cầu của thị trường và chủ động tìm kiếm đầu ra cho nông sản, thực phẩm an toàn.

b. Công chức Văn hóa tham mưu và phối hợp với các ban ngành đoàn thể nhập phần mềm kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn góp phần đẩy mạnh tiêu thụ nông sản thực phẩm trên địa bàn xã.

5. Đẩy mạnh đầu tư và thu hút các nguồn lực đầu tư vào công tác đảm bảo ATTP

- Công chức Địa chính tham mưu thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn để phát triển sản xuất, chế biến nông sản, thực phẩm an toàn, có giá trị kinh tế cao; hình thành mối liên kết thông qua hợp đồng giữa doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ nông dân, trong đó doanh nghiệp có vai trò là hạt nhân liên kết, tạo đầu ra ổn định cho nông sản, thực phẩm an toàn của xã.

- Công chức tài chính tham mưu cho UBND xã ưu tiên bố trí ngân sách cho công tác đảm bảo VSATTP, chú trọng xây dựng, thực hiện các chỉ tiêu đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm, công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về vệ sinh ATTP.

6. Tăng cường trách nhiệm của các ngành trong việc quản lý, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về VSATTP

- Công chức phụ trách ATTP xã: Tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của ngành cấp trên, tập trung vào các đợt cao điểm về ATTP, như: Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu; tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban Chỉ đạo xã kiểm tra công tác triển khai thực hiện các chương trình, Kế hoạch, nhiệm vụ của UBND xã; kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND xã phê bình, chấn chỉnh những tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, buông lỏng quản lý về ATTP.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo xã thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giúp cơ sở và nắm bắt tình hình việc duy trì các tiêu chí xã ATTP theo địa bàn được phân công, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại các thôn với Trưởng Ban Chỉ đạo xã để kịp thời tháo gỡ.

Tích cực tuyên truyền chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19/CTUBND ngày 05/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 17/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường quản lý vận chuyển, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 20/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kiểm soát thực phẩm cung ứng từ ngoài tỉnh vào trong tỉnh đáp ứng các quy định về an toàn thực phẩm.

- Công chức Địa chính tham mưu phối hợp với trạm y tế xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra chuyên ngành về ATTP không quá 1 lần/năm, tránh chồng chéo, trùng lặp, gây phiền hà cho cơ sở; kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật; chủ động lấy mẫu giám sát ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và điều tra, truy xuất, xử lý tận gốc đối với thực phẩm không đảm bảo an toàn. Các hộ kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc; kiên quyết thu hồi, xử lý các sản phẩm vi phạm theo quy định của pháp luật. Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm, chú trọng kiểm tra nhóm thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng.

- Công an xã tăng cường tuần tra, trinh sát để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về ATTP, cần thiết phải khởi tố vụ án có vi phạm nghiêm trọng về an toàn thực phẩm.

- Các đồng chí Trưởng thôn nâng cao vai trò trách nhiệm trong công tác kiểm tra thường xuyên, đột xuất và xử lý nghiêm vi phạm về ATTP; tăng cường giám sát các hộ gia đình, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc diện phải đăng ký kinh doanh; kiểm tra, giám sát các cơ sở chế biến thực phẩm ăn sẵn, kinh doanh ăn uống, giám sát việc thực hiện cam kết đảm bảo ATTP, cấp giấy xác

nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm thực phẩm nông, lâm, thủy sản cho các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ trên địa bàn quản lý.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ, các ban ngành đoàn thể tiếp tục phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, góp phần đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra của các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP; vận động toàn xã hội nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, từng hộ gia đình, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư về đảm bảo ATTP; biểu dương, khuyến khích và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, đồng thời kiên quyết phê phán, tẩy chay đối với hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn. Đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các chính sách, quy định của pháp luật phù hợp với tình hình thực tế nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn xã.

7. Hoàn thành các chỉ tiêu nội dung an toàn thực phẩm được giao

- Hoàn thành các chỉ tiêu được giao trong năm 2025.

* Sản lượng thực phẩm an toàn thông qua chuỗi 3100 tấn trong đó lúa gạo 500 tấn; rau củ, quả 80 tấn; thị gia súc, gia cầm 60 tấn; thủy sản 60 tấn. Hoàn thành chuỗi lúa gạo.

- Duy trì xã ATTP nâng cao.

- Chỉ đạo cửa hàng ATTP duy trì thực hiện các tiêu chí theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở giết mổ trên địa bàn tu sửa, nâng cấp cơ sở giết mổ sạch sẽ theo quy định của thú y.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN .

Xác định công tác quản lý vệ sinh ATTP là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, gắn liền với cuộc sống của tất cả chúng ta, chính vì vậy mà chúng ta phải có giải pháp cụ thể để thực hiện quản lý ATTP một cách có hiệu quả và thiết thực.

- Phân công cụ thể cho từng thành viên của BCD phụ trách các thôn, phân công cho các ngành phụ trách các tiêu chí như:

+ Trạm y tế phụ trách và chịu trách nhiệm các tiêu chí về y tế

+ Ban Văn hóa, đài phát thanh chịu trách nhiệm các tiêu chí về thông tin tuyên truyền.

+ Cán bộ thú y chịu trách nhiệm hướng dẫn các hộ giết mổ ghi chép nguồn gốc lợn, thực hiện đóng dấu kiểm dịch và kiểm soát giết mổ.

+ CC ĐC-NN phụ trách tiêu chí chợ phối hợp với phụ nữ xã phụ trách tiêu chí cửa hàng ATTP.

+ MTTQ, các đoàn thể phối hợp với các bộ phận phụ trách ATTP làm tốt công tác tuyên truyền trong công tác hội.

- Tập trung công tác tuyên truyền về ATTP đặc biệt là 3 đợt cao điểm trong năm. In băng rôn, khẩu hiệu về ATTP treo ở các khu vực đông người qua lại.

- Phát động phong trào thi đua về ATTP trong khu dân cư.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn.

- Tuyên dương, Khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác ATTP, đồng thời xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thôn, các ban ngành đoàn thể trong xã, các trường cụ thể hóa thành Kế hoạch hoạt động của mình, chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này;

2. Công chức phụ trách ATTP tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo xã chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo huyện về vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Trạm y tế tham mưu giúp UBND xã chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể theo dõi phụ trách tiêu chí về y tế.

4. Công chức Địa chính tham mưu giúp UBND xã chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể theo dõi phụ trách tiêu chí về nông nghiệp, công thương.

5. Công chức Văn hóa thông tin tham mưu giúp UBND xã chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể theo dõi phụ trách tiêu chí về thông tin tuyên truyền, tập huấn.

6. Cán bộ thú ý tham mưu giúp UBND xã chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể, theo dõi phụ trách tiêu chí về giết mổ.

7. MTTQ xã phụ trách tiêu chí về chương trình phối hợp, giám sát, ký cam kết với các hộ kinh doanh, sản xuất trên địa bàn xã.

8. Hội phụ nữ phụ trách tiêu chí giám sát trường mầm non và tuyên truyền lưu động, phát tờ rơi đến các hộ kinh doanh, sản xuất thực phẩm.

Các thành viên trong ban chỉ đạo căn cứ vào chức năng nhiệm vụ xây dựng kết hoạch và thực hiện theo nội dung kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2025 của Ban Chỉ đạo xã, yêu cầu các ban ngành đoàn thể trong xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Đảng ủy - UBND (B/c);
- Thành viên BCD
- Các thôn, trường, trạm y tế
- Lưu : VT, VHTT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phạm Văn Tuấn